
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

 PORTARIA Nº 3697/2016-DG/CGP, DE 04/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 523/2016-
GCC, de 13/10/2016, e despachos no Processo 2016/416955,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 069/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
ADRIANO FERREIRA MIRANDA, matrícula 57196169/1;
SUPLENTE:
LUÍS CARLOS SANTOS NUNES, matrícula 57196270/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3696/2016-DG/CGP, DE 04/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 511/2016-
GCC, de 27/09/2016, e despachos no Processo 2016/396444,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 060/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa RIBEIRO E COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA-ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
SANDRO DA SILVA SOARES, matrícula 57194202/3;
SUPLENTE:
GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 57226721/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3807/2016-DG/CGP, DE 11/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 864/2016-
DG/CNCIR, de 07/10/2016, e despachos constantes dos 
Processos 2016/413557,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALBER CAMELO XAVIER, Técnico, 
matrícula 3263100/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 16/09 a 
15/10/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3761/2016-DG/CGP, DE 09/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0515/2016-
CIM, de 04/11/2016, e despachos constantes dos Processos 
2016/449787,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MILENA BAHIA DE MELO, Gerente de 
Projeto de Engenharia, matrícula 5919927/2, para responder 
pela Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção deste 
Departamento, no período de 19/12/2016 a 17/01/2017, 
durante o gozo de férias do titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 19/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 PORTARIA Nº 3745/2016-DG/CGP, , DE 08/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA, 
matrícula 80845643/1, para responder pela Coordenadoria 
do Contencioso deste Departamento, no período de 07/11 a 
06/12/2016, durante as férias do titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3743/2016-DG/CGP, DE 08/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1017/2016 e 
1018/2016-DG/CNCIR, de 07/11/2016, despachos constantes 
dos Processos 2016/4542215 e 2016/452194,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELLE SANJAD RAMOS, Assessora, 
matrícula 57193705/6, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRANS deste Departamento, no período de 09 
a 19/11/2016, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3701/2016-DG/CGP, DE 04/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GEISE BARBOSA DOS ANJOS, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 5775506/1, da Gerência do Posto Avançado 
para a Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 120600

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33246
EXTRATO DO CONTRATO N° 083/2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33246 edição de 08/11/2016
Onde se lê:
CNPJ/MF nº 22.453.644/0001-78
Leia-se:
CNPJ/MF nº 23.275.958/0001-90 
 

Protocolo: 120508

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 089/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
010/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa BR 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF nº 22.453.644/0001-78.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical da Rodovia PA – 136 
(Inhangapi-PA).
VALOR: R$-293.457,20 (duzentos e noventa e três mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – 
Sinalização de Trânsito; 449039 - Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 16/11/2016 Término:15/05/2017

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2016 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA
 

Protocolo: 120669

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3736/2016-DAF/CGP,DE08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600 /2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/445439. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Ana Mellina Nascimento Ximenes de Morais CPF nº 
527.585.242-87, MAT 55588491 /1, o cargo de Assistente de 
Trânsito, lotado na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 20 à 27/11/2016..
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
 

PORTARIA Nº 3772/2016-DAF/CGP,DE09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600 /2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/448759. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eder Franco Rosa CPF nº 029.953.536-30, MAT 
57201933 /1, o cargo de Agente de Trânsito, lotado na Ciretran 
de Redenção. 

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Floresta do 
Araguaia, Xinguará e Rio Maria.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 17/11 à 01/12/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 120349
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3750/2016-DAF/CGP,DE08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/440381.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 


